
Valsts policijas ieteikumi 
pasākumu organizatoriem  

Artis Velšs, 
Valsts policijas priekšnieka vietnieks,

Galvenās Kārtības policijas pārvaldes priekšnieks

Jelgava, 3. Latvijas pasākumu forums, 28/03/2017



Prezentācijas saturs

1. Normatīvo aktu novitātes publisku pasākumu rīkošanas 
jomā.

2. Apsardzes darbības nozares novitātes.

3. Valsts policijas iesaistīšanās privātpersonu rīkotajos 
publiskajos pasākumos.

4. Galvenie identificētie problēmaspekti / Ieteikumi 

Jelgava 2017. gada 3. Latvijas pasākumu forums



1. Normatīvo aktu novitātes publisku 
pasākumu rīkošanas jomā (I)

Ø 2016.gadā - grozījumi Publisku izklaides un svētku 
pasākumu drošības likumā :

• nepieciešama atļauja publisku sporta pasākumu rīkošanai 
autosportā, motosportā un ūdens motosportā neatkarīgi 
no to norises vietas;

• nepieciešamība valsts un pašvaldības iestādēm informēt 
citas administratīvās teritorijas pašvaldību par tajā 
rīkoto pasākumu (līdz šim pienākums attiecās tikai uz valsts 
iestādēm);   

• nepieciešamība pasākuma organizatoram informēt 
pašvaldību arī par publiska sporta pasākuma rīkošanu
arī gadījumos, kad nav nepieciešama atļauja publiska 
pasākuma rīkošanai – publisku sporta pasākumu rīkošanai 
sporta bāzēs

Jelgava 2017. gada 3. Latvijas pasākumu forums



1. Normatīvo aktu novitātes publisku 
pasākumu rīkošanas jomā (II)

Ø 2016.gadā - Jauni Ministru kabineta 2016.gada 29.
novembra noteikumi nr. 737 par «Kārtība, kādā
veicami bezpilota gaisa kuģu un tādu cita veida
lidaparātu lidojumi, kuri nav kvalificējami kā gaisa
kuģi» :

• bezpilota gaisa kuģis - gaisa kuģis, kas ir izstrādāts tā, lai
cilvēks, kurš lidojuma laikā rīkojas ar bezpilota gaisa kuģa
lidojuma vadības ierīcēm, neatrodas gaisa kuģī, un kas tiek
pilotēts no attālinātas bezpilota gaisa kuģa tālvadības vietas,
un kas tiek izmantots atpūtai, sportam un speciāliem
aviācijas darbiem

• MK noteikumi lielā daļā neattiecas uz bezpilota gaisa kuģiem,
kurus izmanto normatīvajos aktos noteikto valsts funkciju
veikšanai

• lidojumus veic tā, lai neapdraudētu cilvēku dzīvību,
veselību, privātumu vai mantu, lidojumu drošumu un drošību,
nenodarītu kaitējumu videi, kā arī neapdraudētu valsts
aizsardzības un drošības intereses

Jelgava 2017. gada 3. Latvijas pasākumu forums



1. Normatīvo aktu novitātes publisku 
pasākumu rīkošanas jomā (III)

Ø 2016.gadā - Jauni Ministru kabineta 2016.gada 29.
novembra noteikumi nr. 737 par «Kārtība, kādā
veicami bezpilota gaisa kuģu un tādu cita veida
lidaparātu lidojumi, kuri nav kvalificējami kā gaisa
kuģi» :

• II sadaļā noteiktas pamatprasības lidojumu veikšanai ar
bezpilota gaisa kuģi :

- tiek veikti drošā attālumā, bet ne tuvāk par 50 m no 
publiska pasākuma norises vietas;

- ir noteikta īpaša kārtība, lai veiktu lidojumu virs 
pasākuma norises vietas vai tās tiešā tuvumā;

- ir jābūt marķētam ar tā īpašnieka vai valdītāja vārdu 
un uzvārdu (juridiskajām personām – nosaukumu), 
deklarētās dzīvesvietas adresi (juridiskajām personām 
– juridisko adresi) un tālruņa numuru

- lidojumi tiek veikti laikposmā starp saullēktu un 
saulrietu

Jelgava 2017. gada 3. Latvijas pasākumu forums



1. Normatīvo aktu novitātes publisku 
pasākumu rīkošanas jomā (IV)

Ø 2016.gadā - Jauni Ministru kabineta 2016.gada 29.
novembra noteikumi nr. 737 par «Kārtība, kādā veicami
bezpilota gaisa kuģu un tādu cita veida lidaparātu
lidojumi, kuri nav kvalificējami kā gaisa kuģi» :

- lai veiktu lidojumu virs pasākuma norises vietas vai
tās tiešā tuvumā :

- bezpilota gaisa kuģa kopējā pacelšanās masa
nedrīkst pārsniegt 1,5 kg,
- nepieciešams rakstisks saskaņojums no
personas, kura ir atbildīga par pasākuma
organizēšanu, kurai savukārt lidojums jāsaskaņo
ar pašvaldību, kā arī jānodrošina sabiedrības
informēšana par bezpilota gaisa kuģa lidojumu,
- gaisa kuģim jābūt aprīkotam ar izpletņa
sistēmu, kas nostrādā avārijas gadījumā, kā arī
nodrošina, lai tas raidītu gaismas signālu, bet
avārijas gadījumā – arī akustisku brīdinājuma
signālu.

Jelgava 2017. gada 3. Latvijas pasākumu forums



2. Apsardzes darbības nozares 
novitātes (I)

Ø Publisku izklaides un svētku pasākumu drošības likums :

kārtības uzturētāji — Valsts policija vai pašvaldības policija, kā
arī juridiskā persona, kurai izsniegta licence apsardzes
darbības veikšanai un ar kuru pasākuma organizators ir
noslēdzis līgumu par sabiedriskās kārtības un drošības, kā arī
ugunsdrošības prasību izpildi pasākuma laikā, vai pasākuma
organizatora norīkotas personas, kas publiska pasākuma laikā gādā
par sabiedriskās kārtības, drošības un ugunsdrošības prasību
ievērošanu.
Privātpersonu organizētā publiskā pasākumā Valsts policija vai
pašvaldības policija ir kārtības uzturētāji saskaņā ar savstarpēji
noslēgtu līgumu.

Jelgava 2017. gada 3. Latvijas pasākumu forums



2. Apsardzes darbības nozares 
novitātes (II)

Ø Apsardzes darbības likums :

• nosaka 4 apsardzes darbību pakalpojumu veidus :
* apsardzes tehnisko sistēmu ierīkošana;
* fiziskā apsardze;
* tehniskā apsardze;
* inkasācijas apsardze.

• ar publisku pasākumu apsardzi ar 2017.gada janvāri var
nodarboties komersanti, kas saņēmuši licences fiziskās vai
tehniskās apsardzes pakalpojumu sniegšanai

• iepriekš izsniegtās 1. un 2.kategorijas licences ar 2017.gada
1.janvāri vairs nav derīgas.

Jelgava 2017. gada 3. Latvijas pasākumu forums



2. Apsardzes darbības nozares 
novitātes (III)

Ø Būtiskas izmaiņas ir skārušas arī apsardzes sertifikātu izskatu
un arī izmēru.

Ø Šobrīd spēkā ir vēl arī vecā parauga sertifikāti.

Ø Būtiskākais ir tas, lai kārtības uzturētājiem publiskā pasākumā
šie sertifikāti būtu.

Jelgava 2017. gada 3. Latvijas pasākumu forums



2. Apsardzes darbības nozares 
novitātes (IV)

Ø Apsardzes darbinieku kvalitātes :

• speciāls mācību kurss

• eksaminācija Valsts policijā

• īpaši sertifikāta esamības ierobežojumi

• monitorings (fiziskas pārbaudes, datu risinājumi)

Jelgava 2017. gada 3. Latvijas pasākumu forums



2. Apsardzes darbības nozares 
novitātes (V)

Ø 2017.gadā – jauni MK noteikumi par apsardzes sertifikātu
saņemšanu :

• jauna tipveida mācību programma

• profesionālās pilnveides iespējas 5 gadu periodā ne mazāk kā 40
stundu apmērā, lai atkārtoti nekārtotu kvalifikācijas eksāmenu

• iespēja atbrīvot no eksāmena, ja būs veikta gan profesionālā
pilnveide, gan zināma perioda nodarbinātība apsardzes sektorā
(VID sniegtie dati)

Ø kopumā iespējama arī pašu apsardzes komersantu vēl lielāka
specializēšanās konkrētu apsardzes pakalpojumu sniegšanā
(piemēram, īpaši strādājot ar lielu publisku pasākumu
nodrošināšanu)

Jelgava 2017. gada 3. Latvijas pasākumu forums



3. Valsts policijas iesaistīšanās 
privātpersonu rīkotajos publiskajos 

pasākumos (I)
Ø 2013.gada 24.septembra Ministru kabineta noteikumi Nr.903

«Valsts policijas maksas pakalpojumu cenrādis» :

Valsts policija pakalpojumus sniedz, slēdzot ar publiskā pasākuma
organizatoru Publisku izklaides un svētku pasākumu drošības
likumā paredzēto līgumu, ja:

1. sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšana privātpersonas
organizētajā publiskajā pasākumā, ņemot vērā pasākuma
norises vietu, datumu, laiku, pasākuma veidu un mērķi, plānoto
pasākuma apmeklētāju un dalībnieku skaitu, iespējamos
apdraudējuma riskus sabiedriskajai kārtībai un drošībai, kā arī
citus faktorus, kas var negatīvi ietekmēt pasākuma netraucētu
un drošu norisi, nav iespējama bez Valsts policijas
klātbūtnes;

2. attiecīgā pakalpojuma sniegšana neapgrūtinās Valsts
policijas funkciju un uzdevumu izpildi.

Jelgava 2017. gada 3. Latvijas pasākumu forums



51 51 38
342

2178
2629

437
36 148 31

309

2333

3364

459

2016.g. 2015.g.

2016. gada pārskata sanāksme 16Rīga, Čiekurkalna 1.līnija

Nodrošināto publisko pasākumu skaita dinamika

Ārvalstu
amatpersonu

vizītes

Valsts
pasākumi

Valsts 
amatpersonu

pasākumi

Piketi, mītiņi,
gājieni

Sporta un
izklaides
pasākumi

Citi
pasākumi

Ar īpašiem
plāniem



4. Galvenie identificētie problēm-aspekti / 
Ieteikumi (I)

Ø Novēlotu pieteikumu iesniegšana pašvaldībām publisku 
pasākuma rīkošanai, kopijas nesniegšana Valsts policijai

Ø Novēlota iesniegumu iesniegšana Valsts policijā līgumu slēgšanai 
par maksas pakalpojuma sniegšanu

Ø Nepietiekoši izmantots Valsts policijas maksas pakalpojums -
publiska pasākuma vietas pārbaude sprāgstvielu, 
sprādzienbīstamu priekšmetu, spridzināšanas ietaišu u. tml. 
priekšmetu atklāšanai

Ø Nekontrolēta bezpilota gaisa kuģu (dronu) izmantošana

Ø Rēķinu nemaksāšana par noslēgtajiem maksas pakalpojumiem

Ø Publiska pasākuma plānošanas un nodrošināšanas, t.sk. 
risku analīzes matricas, plāna (stratēģijas) neesamība 

Jelgava 2017. gada 3. Latvijas pasākumu forums



4. Galvenie identificētie problēm-aspekti / 
Ieteikumi (II)

Ø nopietna pieeja drošības jautājumiem

Ø kārtības uzturētāju izvēles apsvērumi

Ø profesionāla personāla piesaiste, t.sk. ar pieredzi publisku 
pasākumu drošības cikla nodrošināšanā

Ø ciešāka sadarbība ar valsts un pašvaldību iestādēm

Ø plašāka pasīvās aizsardzības līdzekļu izmantošana pasākumu 
norises vietas aizsargāšanai

Ø DROŠĪBA – TIKAI KOPĪGAS RĪCĪBAS REZULTĀTS !!

Jelgava 2017. gada 3. Latvijas pasākumu forums



Artis Velšs 

artis.velss@vp.gov.lv

linkedin.com/in/artis-velšs-375b94119

Jelgava, 3. Latvijas pasākumu forums

Paldies	  par	  uzmanību!


